
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

 CARIACICA 
      ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 
 
 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
NILTON BASÍLIO TEIXEIRA  

Vice-Prefeito 
 
SECRETARIADO MUNICIPAL  

 
MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo - SEMGO 
  
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER  
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI  
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras - SEMOB 
 
JOSÉ ALEXANDRE FRAGA RIBEIRO  
Defesa Social – SEMDEFES  

ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Cariacica – IPC 
 

 
 
 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de 
Cariacica – IDESC            

  

Diário Oficial do Município  
 

 
20-09-2019 EDIÇÃO Nº 1166 

 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 



 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 389, DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2019 

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA/GP/Nº 
382/2019. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria/GP nº 
382/2019, publicada às folhas 5, do dia 18 de 
setembro de 2019, no Diário Oficial do 
Município. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 

contrário. 
Cariacica-ES, 19 de setembro de 2019. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  

Nº 020/2019. 
Proc. nº 18.902/2019. 
Objeto: Contratação de empresa para 
execução da reforma da Unidade Básica de 
Saúde do Bairro Jardim América, no município 
de Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público a 
suspensão da licitação em epígrafe, tendo em 
vista a necessidade de adequações. 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone (27) 3354-5814. 
Cariacica-ES, 19/09/2019. 

Eliza Coelho de O. Valvassori 
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2019 

Proc. Nº 27.140/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade de pregão 
eletrônico, objetivando o Registro de preços 
para eventual contratação de empresa 
especializada no fornecimento de coffe break. 
Valor estimado para licitação, apurado pelo 
órgão requisitante: R$ 147.313.00 (cento e 
quarenta e sete mil, trezentos e treze reais). 

Recebimento das Propostas dia 23/09/2019 às 
08:00 ao dia 03/10/2019 às 12:00 h. Início 
da Sessão de Disputa: 03/10/2019 às 
16:00 h.  

 
O Edital completo estará disponível, nos sites 
www.licitacoes-e.com.br e 
www.cariacica.es.gov.br. Informações e 
esclarecimentos no e-mail: 
pregao2@cariacica.es.gov.br 
Maiores informações poderão ser obtidas 
através do telefone: (27) 3354-5815. 
Cariacica-ES. 19/09/2019 

Vania Aparecida Ganho 
Pregoeira Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 29.318/2017 
Contrato nº. 113/2018 
Contratante: PMC 
Contratada:  L.A MONJARDIM CONSTRUTORA 
EIRELI. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo o acréscimo ao valor do Contrato nº. 
113/2018, firmado em 13/08/2018. O valor do 
acréscimo ao contrato é de R$ 29.310,99 
(vinte e nove mil, trezentos e dez reais e 
noventa e nove centavos), com um percentual  
sobre o valor original de 19,384588432%. 
O valor total do contrato passa a ser de R$ 
180.518,71 (cento e oitenta mil, quinhentos e 
dezoito reais e setenta e um centavos). 
Dotação Orçamentária: 04.01.01.00 - 
10.301.0030.2.0147 – 4.4.90.51.00 – 
1.211.0000 
Data de assinatura: 16/09/2019 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

 
RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 19.399/2018 
Contrato nº. 118/2018 
Contratante: PMC 
Contratada: ASTERIXCO TELECOM LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo a prorrogação do prazo de vigência ao 
Contrato nº 118/2018, firmado em 
14/08/2018. O prazo de vigência fica 
prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses a 
contar de 10/09/2019. O valor total deste 
Termo Aditivo para cobrir as despesas com a 
prorrogação do Contrato é de R$ 16.997,40 
(dezesseis mil, novecentos e noventa e sete 
reais e quarenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 
04.122.0002.2.0012 – 3.3.90.39.00 – 
1.001.0000   
Data de assinatura: 09/09/2019 

Secretaria Municipal de Gestão 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº. 17.488/2019 
Contrato nº. 135/2019 
Contratante: PMC 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cariacica.es.gov.br/
mailto:pregao2@cariacica.es.gov.br


 3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
CONTRATADA: TECTRILHA INFORMÁTICA 
LTDA. 
Objeto: contratação de empresa especializada 
em fornecimento de licença para uso de 
software que permita a operação de 
ferramenta virtual denominada sistema portal 
de gestão, que engloba manuseio on line de 
informações e serviços acessórios. 
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir 
da data do recebimento da Ordem de Serviços 
pela contratada. 
Valor: R$ 529.992,00 (quinhentos e vinte e 
nove mil, novecentos e noventa e dois reais). 
Data de Assinatura: 18/09/2019 
Dotação Orçamentária: 02.14.01.00 - 
04.126.0001.2.0002 - 3.3.90.40.00     - 
1.001.0000 

Secretaria Municipal de Finanças 
 

 
RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº. 015/2019 
PROCESSO nº. 19.335/2019 
PREFEITURA: PMC 
CRCES: CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO ESPÍRITO SANTO.  
Objeto: I – O acesso, pela PREFEITURA, à 

relação com a situação de REGULARIDADE dos 

registros vinculados aos números de CPF e 

CNPJ dos profissionais da contabilidade e 

organizações contábeis registradas no CRCES; 

II – O acesso, pelo CRCES, à relação das 

empresas prestadoras de serviço registradas 

no município, que estão vinculados aos 

números de CPF dos profissionais da 

contabilidade sob sua responsabilidade técnica 

desenvolvidas no Município de CARIACICA. 

Vigência: 02 (dois) anos, contados a partir da 
data de sua assinatura. 
Data de assinatura: 19/09/2019 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO REGISTRO DE PREÇO  
Nº. 604/2019. 

Ata de Registro de Preços nº. 158/2019. 
Processo nº. 28.406/2019 
Objeto: Aquisição de papel A4 para 
abastecimento no Almoxarifado Central desta 
municipalidade. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: COMODORO COMERCIAL E 
NUTRIÇÃO LTDA ME. 
Valor Total: R$ 21.660,00 (Vinte e um mil e 
seiscentos e sessenta reais). 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00 
04.122.0053.2.0267 - 1.001.0000 
Cariacica, 19/09/2019 

Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante 
Secretário Municipal de Gestão. 

 
RESUMO DE AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO REGISTRO DE PREÇO  
Nº. 605/2019. 

Ata de Registro de Preços nº. 157/2019. 
Processo nº. 28.405/2019 
Objeto: Aquisição de papel A4 para 
abastecimento no Almoxarifado Central desta 
municipalidade. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica. 
Contratada: MONSARAS DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO LTDA ME. 
Valor Total: R$ 36.075,00 (Trinta e seis mil e 
setenta e cinco reais). 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
04.122.0053.2.0267 
1.001.0000 
Cariacica, 19/09/2019 

Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante 
Secretário Municipal de Gestão. 

 

 
RETIFICAÇÃO  

 AVISO DE RESULTADO / SEMESP. 
Processo: Nº15465/2019 
Na publicação feita neste Diário Oficial no dia 
18 de Julho de 2019, nas fls. 16, comunicamos 
o seguinte: 
Onde se lê: 
Rubens Bispo da Silva 
Presidente da Comissão De Seleção De Acordo 
Com A Lei 13.019/2014 E Decreto 07/2017 
Art. 30 
Leia-se: 
Edivaldo José Erlacher 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Cariacica-ES, 19/09/2019 

Edvaldo José Erlacher 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
* RESUMO CHAMADA 006/2019 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 

O MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, por meio da 
Superintendência de Comunicação, conforme 
estabelece a Lei Federal nº 12.232/2010, torna 
público o Edital de CHAMADA PÚBLICA n° 
006/2019, que tem como objetivo a 
Contratação de empresa especializada para 
elaboração de uma publicação sobre as 
finanças do município de Cariacica. A 
contratação é para a Prefeitura de Cariacica, 
executando os serviços com fiel observância às 
disposições da legislação, com recursos 
técnicos, humanos e tecnológico conforme 
Contrato de Prestação de Serviços nº 
006/2015, cláusula 7.1.7.1 – Quando o 
fornecimento de bens ou serviços tiver valor 
superior a 0,5% do valor global do contrato, a 
CONTRATADA coletará orçamentos de 
fornecedores em envelopes fechados, que 
serão abertos em sessão pública, convocada e 
realizada sob a fiscalização da CONTRATANTE. 



 4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
Os envelopes serão abertos, em sessão pública, conforme previsto no Capitulo III, artigo 14, § 2o da 
Lei Federal nº 12.232/2010,  
A sessão será realizada às 14h do dia 23 de setembro de 2019, na sala de reunião da 
Superintendência de Comunicação, localizada no 2º Piso da Prefeitura Municipal de Cariacica, Avenida 
Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES.  
Os interessados podem obter mais informações sobre a Chamada Pública 006/2019 através do 
telefone (27) 3354-5858 ou do e-mail marlon.bernardo@cariacica.es.gov.br.  
Cariacica/ES, 17 de setembro de 2019. 

Marlon Marques Bernardo 
Superintende de Comunicação em Exercício 

Prefeitura Municipal de Cariacica 
 

*Republicada por ter sido publicada com incorreção. 
 

 
DECISÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 32.414/2018 
SERVIDORA ACUSADA: Cláudia Gama Siqueira Couto  
Considerando a manifestação do Douto Procurador Geral deste Município que homologou o relatório 
final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, decido: 
1- Acolher o relatório final da COPAD, devidamente homologado pelo Procurador Geral do Município e a 
consequente absolvição da servidora CLÁUDIA GAMA SIQUEIRA COUTO, matrícula nº 35.126.6. 
2- Encaminhar a decisão aos ATOS OFICIAIS para publicação da respectiva decisão, em observação ao 
princípio constitucional administrativo da publicidade; 
3 - Encaminhar os autos à Secretaria Municipal de Gestão para que seja registrado nos assentos 
funcionais da citada servidora. 
Cariacica/ES, 17 de setembro de 2019. 

Geraldo Luzia de Oliveira Junior 
Prefeito do Município de Cariacica 

 

 
AVISO DO RESULTADO DOS RECURSOS DE PROGRESSÃO POR TEMPO DE SERVIÇO DO 

MAGISTÉRIO 2019 
A Secretaria Municipal de Educação, através da Comissão Coordenadora de Avaliação Especial de 
Desempenho e Progressão Funcional do Magistério – CAEDPFM, no uso de suas atribuições legais e 
conforme estabelece nas Lei N°. 4.442/2006, Lei Complementar N°. 017/2007, Lei Complementar 
52/2015, Lei Complementar 80/2019 e no Decreto 210/2015, torna público O RESULTADO  DOS 
RECURSOS INTERPOSTOS  pelos professores estatutários estáveis e dos professores ocupantes dos 
cargos e empregos constantes no quadro suplementar  na análise de progressão por tempo de serviço 
de 2019.  
Cariacica-ES, 19 de setembro de 2019 

ZITA MARIA TRARBACH WOLKERS 
Presidente da Comissão Coordenadora de Avaliação Especial de Desempenho e Progressão Funcional 

do Magistério 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
RECURSOS INTERPOSTOS 

NOME MAT CONT CARGO MOTIVO DO INDEFERIMENTO 
RESULTADO DO 

RECURSO 

ALESSANDRA 

PEROVANO SILVA 
81523 1 MaPA - NIVEL III 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 
e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

ALESSANDRA 

PEROVANO SILVA 
81523 3 

MaPA - III 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

ANA RACKEL HILARIO 

DE LEMOS 
107182 1 MaPB - III ARTE 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

ANDRESSA DISCHER 

SEPULCRI 
102833 1 

MaPB - III 

GEOGRAFIA 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

ANGELA MARIA 

NOGUEIRA CAMPOS 
101171 2 

MaPB - III LINGUA 

INGLESA 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 



 5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

BETINA MELO 

COUTINHO MATTOZO 
104538 2 

MaPB - III 

HISTORIA 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

CLAUDIO ROBERTO 

PORFIRIO DOS SANTOS  
112589 1 

MaPB - III 

CIENCIAS 

SOCIAIS 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

DANIELLA PAIVA DA 
SILVA 

101201 4 
MaPA - I BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

DEBORA MOREIRA 
OLIVEIRA 

100647 2 

MaPA - III 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

DIOCLECIO DE 

OLIVEIRA NETO 
36235 2 

MaPB - III 

EDUCAÇÃO FISICA 

Inciso IX, Art. 23 da Lei 4.442/2006 
INDEFERIDO 

ELIETE PAES LANDIM 
AZEVEDO 

101584 1 
MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

ELISABETH MASIOLI 

FERREIRA COS 
38029 3 

MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

FABIOLA FREITAS 

MARCHIORI 
103776 2 

MaPA - III 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

FRANCISCO JOSE DOS 

SANTOS  
100590 2 

MaPB - IV 

HISTORIA 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

GEOVA ALVES DA SILVA 82944 2 MAPB - NIVEL III 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

IRINEA ROCHA DE FARIA 35558 3 
MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

ISIS GIORNI BARBINI 100790 2 
MaPB - III 

CIENCIAS 

Inciso II, Art. 23 da Lei  4.442/2006; 

e Inciso II, Art. 17 da  Lei 
Complementar 17/2007 

INDEFERIDO 

ISRAEL BAYER 100780 2 
MaPB - IV 
CIENCIAS 

SOCIAIS 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 
e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

JANAINA SANTOS 

MATOZO 
100779 2 

MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 
e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

JANINE MATTOZO 

PEIXOTO 
100727 2 

MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

JULIANA CHRISTINA 

LIMA HUVER DE SOUSA 
108912 3 MaPA - NIVEL III 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

LAURINEA MODESTO DA 

SILVA 
100801 4 

MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso X, Art. 23 da Lei 4.442/2006 
DEFERIDO 

LESSANDRA MARIA 

ROCHA 
108836 2 

MaPA - III 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

LUIZ BRAGANCA 

POLASTRELI 
102678 2 

MaPB - III 

CIENCIAS 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

LUIZ FELIPE SANTOS 

LOPES 
107251 3 

MaPB - II 

CIENCIAS 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

MARIA APARECIDA 

MENEGUCCI 
81431 1 

MaPP - III 

PEDAGOGO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

MARIA APARECIDA 

MULLER FERREIRA DA 

SILVA ALVES 

35943 8 
MaPB - III LINGUA 

PORTUGUESA 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

MARIA CLAUDIA LIMA 

BRAGA RAMOS 
112594 1 

MaPA - III 

EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

MARIA CLEMIR 

FERRARREZ VEZZONI 
80974 3 

MaPP - III 

PEDAGOGO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

MARIA LUCIA RANGEL 

VICENTINI 
36083 5 

MaPP - III 

PEDAGOGO 

Inciso II, Art. 23 da Lei  4.442/2006; 

e Inciso II, Art. 17 da  Lei 
DEFERIDO 



 6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

Complementar 17/2007 

MARILIA NUNES DE 

JESUS 
36089 12 

MaPP - III 

PEDAGOGO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

MARILIA NUNES DE 

JESUS 
36089 11 

MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

MARLENE FONTOURA 

CRUZ DE BRITO 
100548 2 

MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

MARLUCIA ISABEL 

PEREIRA MIRANDA 
35859 6 

MaPB - III 

GEOGRAFIA 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

MARTA HELENA HERZOG 

VITTORE 
35073 3 

MaPB - III 

MATEMATICA 

Inciso IX, Art. 23 da Lei 4.442/2006 
DEFERIDO 

NILVA EMILIA MIELKE 

ALVARENGA 
36847 8 

MaPA - III BLOCO 

UNICO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

INDEFERIDO 

RODOLFO COUTINHO DA 

ROCHA 
100967 2 

MaPB - III LINGUA 

PORTUGUESA 

Inciso IX, Art. 23 da Lei 4.442/2006 
INDEFERIDO 

ROSIMERI VANDERSEE 

SCHAEFFER 
4360 4 

MaPP - III 

PEDAGOGO 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

RUTE CRISTINA DE 
QUEIROZ COSTA 

107458 3 
MaPB - III 

GEOGRAFIA 

Inciso VII, Art. 23 da Lei 4.442/2006; 

e Inciso VI, Art. 17 Lei Complementar 

17/2007 

DEFERIDO 

SANDRA LUCIA EMERICK 

BARBOSA PAIVA 
101250 2 

MaPB - IV 

GEOGRAFIA 

Inciso X, Art. 23 da Lei 4.442/2006 
DEFERIDO 

SILVANIRA APARECIDA 
LIMA SILLOS  

100581 2 
MaPB - III 
HISTORIA 

Inciso II, Art. 23 da Lei  4.442/2006; 

e Inciso II, Art. 17 da  Lei 

Complementar 17/2007 

DEFERIDO 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 41/2018 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2018 
O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, 
em observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.711/2016, fazem saber que: 
1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado 
de Cuidador Escolar I, Edital 02/2018, para assumirem cargos em regime de Designação até a 
realização de Concurso Público. 
2. Os candidatos deverão comparecer para a escolha, retirar a Guia de encaminhamento para Exame 
Pericial (hemograma completo com plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol total, triglicerídios, 
uréia e creatinina para maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha de Cadastro na Secretaria 
Municipal da Educação - SEME, situada na Rua da Laje, nº. 13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o 
cronograma. 
3. A contratação só será efetivada mediante a apresentação dos pré-requisitos necessários para 
desempenho do cargo. O número de candidatos convocados é superior ao número de vagas oferecidas. 
Havendo desistência os candidatos excedentes poderão escolher as vagas. 
4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), 
conforme descrito abaixo, caso não apresente será eliminado do processo de seleção. 
I - Documento de identidade (Registro Geral) com foto (legível);  
II- CPF; 
III – Título de eleitor com comprovante da última votação ou declaração de quitação da justiça 
eleitoral com título de eleitor (obrigatoriamente a apresentação do titulo de eleitor junto a declaração, 
e a Xerox deverá ser frente e verso) 
IV – Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, 
filiação, local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 
VI – Comprovante de residência; 
VII – Comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 
VIII – Certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – Certidão de casamento ou nascimento; 
X– Certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – Declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 
XII – Foto 3x4; 



 7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela 
internet); 
XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 
 Documentação específica de acordo com o cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 
I – Titulação pré-requisito do cargo inscrito; 
II  – Cópia autenticada ou original com cópia simples de até três comprovantes de qualificação 
profissional, de acordo com o especificado no Anexo Único do Edital 02/2018. 
III – Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
IV – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 
 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 02/2018 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
 

       

CLASSIFICAÇÃO CPF 
 

CANDIDATO 

923 045.***.***-50 JEANE LIMA DE SANTANA MACIEL  

924 046.***.***-95 MARGARETH SIQUEIRA VAREJAO 

925 002.***.***-69 IVANETE MORAIS LINO 

926 032.***.***-03 JUSSARA TIMOTEO  

927 070.***.***-75 SHERLEM PINTO VIEIRA DA ROCHA 

928 078.***.***-78 ANDRESSA FRANCO MARCHIORI 

                                                                                            Cariacica-ES, 18 de setembro de 2019. 
GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal  
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 34/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2018 
O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, 
em observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.937/2018, fazem saber que: 
1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado 
do Magistério, Edital 003/2018, para assumirem cargos em regime de Designação Temporária em 
substituição aos professores que desempenham as funções de Diretores e vice-diretores de Unidades 
de Ensino, Coordenadores, Professores à disposição das Secretarias e em Licença Médica e demais 
situações que estejam sob a cobertura da legislação vigente, bem como demissões e licenças dos 
demais cargos. 
2. Os candidatos deverão comparecer para a escolha, retirar a Guia de encaminhamento para Exame 
Pericial (hemograma completo com plaquetas, VDRL, glicemia de jejum, colesterol total, triglicerídios, 
uréia e creatinina para maiores de 45 (quarenta e cinco) anos e a Ficha de Cadastro na Secretaria 
Municipal da Educação - SEME, situada na Rua da Laje, nº. 13, Itaquari, Cariacica-ES, de acordo com o 
cronograma. 
3. A contratação só será efetivada mediante a apresentação de titulação compatível com as funções a 
serem desempenhadas (Comprovante de Conclusão de curso Superior para os cargos de professor, no 
caso de Certidão de conclusão de curso, deverá ser emitida no período compreendido entre os 12 
meses anteriores à convocação e acompanhada do histórico final). O número de candidatos 
convocados é superior ao número de vagas oferecidas. Havendo desistência os candidatos excedentes 
poderão escolher as vagas. 
4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), 
conforme descrito abaixo: 
Para todos os cargos (Cópia Simples): 

CRONOGRAMA CONTRATAÇÃO PARA ANO LETIVO DE 2019 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS / ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

AÇÃO DATA HORÁRIO 
CLASSIFICAÇÃO 

DOS CONVOCADOS 
LOCAL 

ESCOLHA DE CUIDADOR 
ESCOLAR I 

23/09/2019 9:00 H  923º a 928º 
SEME/GERÊNCIA 

ADMINISTRATIVA DA 
REDE DE ENSINO- CGPE 



 8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

 
I - Documento de identidade (RG) com foto (legível);  
II- CPF; 
III – Declaração de quitação da justiça eleitoral; 
IV – Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, 
local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 
VI – Comprovante de residência; 
VII – Comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 
VIII – Certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – Certidão de casamento; 
X– Certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – Declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 
XII – Foto 3x4; 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela 
internet); 
XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 
Documentação específica de acordo com cada cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 
I – Titulação pré-requisito de acordo com o cargo inscrito. 
II - Cópia autenticada ou original com cópia simples de até dois comprovantes de qualificação 
profissional (sendo no máximo um título do Grupo 1 e um título do Grupo 2), de acordo com o 

especificado no Anexo Único do Edital 003/2018. 
III- Para o cargo de MaPB - Educação Física: cópia do Registro no respectivo Conselho de Classe 
(CREF) e cópia do comprovante de regularidade com o respectivo Conselho – Conforme decisão no 
processo judicial nº 0117202- 47.2014.4.02.5001 (2014.50.01.117202-8). 
IV - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
V – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
5. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 
 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 003/2018 – MAGISTÉRIO 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
 

CARGO DATA HORÁRIO 
CANDIDATO 
CONVOCADO 

Matemática - PCD  23/09/2019 9:00 H 5 PCD 

Ed .Física   23/09/2019 9:00 H 185 

Ed. Física - PCD 23/09/2019 9:00 H 10 PCD 

Língua Inglesa 23/09/2019 9:00 H 130 

Historia - PCD 23/09/2019 9:30 H 4 PCD 

Geografia 23/09/2019 10:00 H 60 a 62 

Ciências 23/09/2019 10:00 H 103 

Língua Portuguesa 23/09/2019 10:00 H 163 

Artes  23/09/2019 10:30 H 145 

Professor em Função Pedagógica 23/092019 10:30 H 318 a 323 

MAPA -Professor de Ensino "A" 23/09/2019 10:30 H 745 e 746 

 

 LISTA DE CANDIDATOS 
CARGO: MAPB – ED. FISICA  

CLASS. CPF CANDIDATO 

185 105.***.***-69 SHIRLEY DOS SANTOS FARIAS 

 

  LISTA DE CANDIDATOS  
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: MATEMÁTICA - PCD 

CLASS. CPF CANDIDATO 

5 090.***.***-05 JEAN CARLOS GRUGIKI 

 

 LISTA DE CANDIDATOS 
CARGO: MAPB – ED. FISICA - PCD 

CLASS. CPF CANDIDATO 

10 119.***.***-84 JOÃO RAFAEL FERREIRA BARROS 

 



 9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA-ES - IPC 
 

 LISTA DE CANDIDATOS 
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. CPF CANDIDATO 

130 022.***.***-13 LUIZ CARLOS MOREIRA DA SILVA 

 

 LISTA DE CANDIDATOS 
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: HISTORIA - PCD 

CLASS. CPF CANDIDATO 

4 022.***.***-41 ÁQUILA BORGES MEIRA 

 

LISTA DE CANDIDATOS 
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: GEOGRAFIA 

CLASS. CPF CANDIDATO 

60 091.***.***-10 ANA CAROLINE FIOROT 

61 086.***.***-41 ROSILENE DOS SANTOS VIEIRA 

62 089.***.***-02 VERÔNICA DA PENHA DUTRA MOZER 

 

  LISTA DE CANDIDATOS  
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: CIÊNCIAS 

CLASS. CPF CANDIDATO 

103 092.***.***-96 HENRIQUE FERRARI FERREIRA 

 

  LISTA DE CANDIDATOS  
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO:LINGUA PORTUGUESA  

CLASS. CPF CANDIDATO 

163 072.***.***-46 CRISTIANE PONCIANO RAMOS 

 

  LISTA DE CANDIDATOS  
CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: ARTES 

CLASS. CPF CANDIDATO 

145 102.***.***-62 ARIADNE BARCELOS BASTOS 

 

 LISTA DE CANDIDATOS 
CARGO: MAPP – PROFESSOR NO EXERCÍCIO DA FUNÇÃO PEDAGÓCICA 

CLASS. CPF CANDIDATO 

318 086.***.***-25 PATRICIA COITINHO DOS SANTOS 

319 054.***.***-02 SCHIRLEY DIAS CRUZ CASTELLO 

320 090.***.***-24 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA MACIEL 

321 099.***.***-71 CHRISTIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA ROSI 

322 086.***.***-47 JAQUELINE NERY DE OLIVEIRA 

323 088.***.***-09 ALESSANDRA DOS SANTOS 

 

LISTA DE CANDIDATOS  
MAPA – PROFESSOR DE ENSINO "A" 

CLASS. CPF CANDIDATO 

745 001.***.***-37 MADALENA FERREIRA ALCANTARA 

746 030.***.***-26 MARIA APARECIDA PATROCINIO FAÚLA ROCON 

Cariacica- ES, 19 de setembro de 2019. 
Geraldo Luzia de Oliveira Júnior 

Prefeito Municipal 
José Roberto Martins Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

  
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2019 



 10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica (ES), sexta-feira, 20 de setembro de 2019. 
 

 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 
CEP: 29.151-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 
 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - 

IDESC 
 

 
O IPC - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica, através de sua 
Diretora Presidente, torna público a HOMOLOGAÇÃO do certame licitatório, na modalidade Tomada de 
Preços n° 01/2019, na qual objeta a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de consultoria atuarial conforme discriminado no Edital, junto ao IPC e ADJUDICAÇÃO do valor total do 
contrato de R$ 26.880,00 (vinte e seis mil oitocentos e oitenta reais), à empresa Escritório Técnico de 
Assessoria Atuarial S/S – ETAA, inscrita no CNPJ n° 57.125.353/0001 – 35. 
Cariacica/ES, 19 de setembro de 2019. 

Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente do IPC 

 
 
 
 
 
 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº. 08/2019 

Dispensa de Licitação: Art. 24, II da Lei 8.666/94. 
Processo nº. 029/2019 
Objeto: Contratação de pessoa física para ministrar oficina de decorações com balões, em atendimento 

ao projeto da ECOSOL, referente ao Programa de Desenvolvimento da Economia Solidária do IDESC. 
CONTRATADA: INÁ MARIA VEDOVI, CPF Nº 978.618.047, com o valor cotado de R$ 2.400,00 (Dois mil 
e quatrocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 04.122.0051.2.0250 - 3.3.90.36.00 - 1.001.0000 – 876 
Cariacica-ES, 10/09/2019 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
Diretor Presidente  

 

 
RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº. 09/2019 

Dispensa de Licitação: Art. 24, II da Lei 8.666/94. 
Processo nº. 024/2019 
Objeto: Contratação de pessoa física para ministrar oficina de artesanato com materiais recicláveis, em 
atendimento ao projeto da ECOSOL, referente ao Programa de Desenvolvimento da Economia Solidária 
do IDESC. 

CONTRATADA: SILVANIASANTOS SEVERNINI, CPF Nº 074.142.457-64, com o valor cotado 
de R$ 2.160,00 (Dois mil cento e sessenta reais) 

Dotação Orçamentária: 04.122.0051.2.0250 - 3.3.90.36.00 - 1.001.0000 – 876 
Cariacica-ES, 10/09/2019 

JORGE EDUARDO DE ARAUJO SAADI 
Diretor Presidente 

 

 
 
 

 
 


		2019-09-19T19:00:28-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




